Tempestivamente, a autuada, por seus advogados, apresentou impugnação ao lançamento 
constante às fls. 54 a 70, onde após breve resumo da autuação, aponta reconhecer uma parcela da 
exigência, tendo efetuado o pagamento com desconto, no valor de ICMS de R$ 6.361,80 (seis mil, 
trezentos e sessenta e um reais e oitenta centavos), totalizando, com acréscimo de juros e multa, 
R$ 8.984,61 (oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos), na forma do 
doc. nº 04. 

No que se refere ao exercício de 2013, frisa ter reconhecido como devido o tributo cobrado em 
decorrência das seguintes mercadorias: Haste R32 H25 R25 9COMPR. 2785 M/s, Filtro Hidráulico de

[...]

Continua expondo que caso se decida por manter a autuação, o que admite apenas por hipótese, 
inescapável a anulação da multa aplicada em razão de seu percentual confiscatório, uma vez que 
além do tributo cobrado, exige-se também a multa no percentual de 100% do crédito tributário, 
que representa a quantia de R$ 50.237,44 (cinquenta mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos).  

Argumenta que a multa exigida, quantificada na totalidade do valor do tributo, exorbita em 
muito a quantia necessária para a realização de sua finalidade sancionatória, assumindo um 
objetivo arrecadatório incompatível com os escopos do Direito Tributário Sancionador, sendo a